

Nowa Reforma" wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, monthly, quarterly, and annual rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamowe nadawanych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe, miasteczka: Administracja "Nowej Reformy"...

Kraków, 15 lutego.

Wczorajszy telegram naszego wiedeńskiego korespondenta i równoczesny z innego źródła pochodzący, list wiedeński donosił zgodnie, że dla braku funduszu "ma być zaniechana regulacja rzek, której koszt na całą Austryę obliczono na 40 milionów.

W chwili, kiedy dla wydatku niespełna 3 milionów rocznie na cele tak bardzo produkcyjne i cywilizacyjne, państwo nie ma funduszu — obradują w Wiedniu ministrowie nad kredytem, którego ma rzad się domagać na cele wojskowe.

Te dwa fakta, które się tak dziwnie zbiegły, charakterystycznie rzucają światło na położenie, stworzone w Europie od Sadowy i Sedanu. Na wydatek w wysokim stopniu cywilizacyjny, wydatek, mający ogromne przestrzenie kraju uchronić od wylewów, krociom rolników zabezpieczyć plon pracy, ułatwić żeglugę, a przez to wszystko podnieść ekonomiczny stan kraju — na wydatek tak produkcyjny nie może państwo znaleźć pieniędzy, pomimo, że chodzi o niecałe 3 miliony rocznie.

Europejskich w ostatnich 25 latach, coraz to dalszy wzrost tych wydatków jest konieczny, bo jedno państwo z drugim pójdzie na wysegi w uzbrojeniach, w udoskonaleniu broni, w wykończeniu systemu militarnego.

A zastrzegamy się — że pisząc to bynajmniej nie zwracamy się przeciw uchwaleniu kredytów na cele wojskowe. Szalonym byłoby, gdyby wśród grasującego rabusioństwa chaty swej nie zaopatrzył a sam się nie uzbroił. Ale zapytać się go dzi — jak długo trwać będzie i do czego doprowadzić musi system, w którym cele cywilizacyjne ustępować muszą na drugi plan wobec celów wojskowych — na jak długo wystarczy cierpliwość ludów europejskich, zmuszonych znieść to ciężkie brzemie, jakie im system ten nałożył — i jak długo nazywać się będzie „genialnym” ten mąż stanu, którego imię z tym systemem nieodłącznie się wiąże.

Korespondencya "Nowej Reformy". Warszawa, 11 lutego. Ostatnie dni karnawału schodzą u nas tak, jakby nie były częścią tego czasu, który szalonym nazywać przywykliśmy.

podatkowych i w ogóle finansowych, z których jeden lepszy i mądrzejszy jest od drugiego. Powoli tedy ukazują się rozporządzenia najrozmaitsze. — I tak wiadomo już wam, że żydów usunięto od wszystkich prawie posad, że w przyszłości gotują się rozkazy usunięcia ich od adwokatury i notaryatu.

Niski i niepraktykowany nigdy kurs rubla tę dla nas ma dobrą stronę, iż stosunki przemysłowo-handlowe, w ostatnich zwłaszcza czasach, ożywiły się wiele, nie tak jednak, aby choć w części były w stanie wyrównać straty ostatnich lat, a zwłaszcza ostatnich miesięcy.

Nowy pan minister finansów zaufania ogólnego nie wzbudził — przeciwnie, projekt podatku dochodowego osobistego stworzył znowu większą ilość malkontentów. Gospodarka dzwina i niezem nietyłomaczona, bez programu i logiki, coraz więcej burzy się i gotuje do rewolucji socjalnej, która o wiele jest bliższa, aniżeli się to na pozór zdawać mogło.

Świeżo wydane rozporządzenie przez Apuchtina poszło jeszcze dalej, profesorowie jak policyjanci obowiązani są czuwać na ulicach i niby sztydłwach zmieniać się muszą. I czego to nauczy?.. czego dowiedzie?.. Czy choćby karności do szkoły wprowadzi?.. Bynajmniej! Nauczy zewczasu dziecko wykretów, kłamstwa, fałszu, a ze stanowiska narządu przynosi tylko pożytek, bo każdy z tych przesławianych malców uczy się zewczasu nieważności.

W administracji, sądownictwie, wszędzie jednym słowem ten sam porządek, ta sama praca na nienawist. Smutną dla nas jest tylko rzecz, iż ta praca moskiewska nie zawsze idzie sama, że pomagają jej ludzie, polskie noszące nazwiska, chociaż ich ogólna pogarda otacza Narod w niewoli musi wprowadzić pewną cząstkę z siebie przeznaczoną na zniekształcenie, ale bolesną jest rzecz, gdy ta cząstka się powiększa.

Prasa nasza ulega obecnie rozmaitym przemianom. I tak Wędrowiec przeszedł z rąk p. A. Gruszeckiego na własność p. Piotrowskiego, naczelna redakcyja pisma objął p. A. Dygasiński. O Kurjera Codziennego, który od pewnego czasu przeszedł w dzierżawne ręce pp. Szcutowskiego i Hodorowicza, traktuje podobno kilku amatorów i chcą go nabyć.

Prasa nasza ulega obecnie rozmaitym przemianom. I tak Wędrowiec przeszedł z rąk p. A. Gruszeckiego na własność p. Piotrowskiego, naczelna redakcyja pisma objął p. A. Dygasiński. O Kurjera Codziennego, który od pewnego czasu przeszedł w dzierżawne ręce pp. Szcutowskiego i Hodorowicza, traktuje podobno kilku amatorów i chcą go nabyć.

Wiedeń, 13 lutego.

Ciekawe wydarzenia w klubie Irredentny niemieckiej, które sprawdziły nowe rozbieżności na od tego, co ku niepospolitemu zamieszczeniu niewątpliwie wszystkich myślących, a mianowicie do dzieje się w łonie naszej własnej reprezentacji w parlamencie austriackiego.

Z góry zaznaczamy, że w tem, co zostało, widzimy ciężkie przewrótce osobiste posła Bilińskiego, ale źródło tego widzimy w zaniedbanym zasady solidarności przez całe Koło, w wewnętrznej rozprężeniu Koła, które jest naturalnym skutkiem niewłaściwego pojmowania swego zadania i stanowiska.

W dyskusji ogólnej nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby przemawiał z polecenia Koła pos. Bobrzyński, który nie należy do naszych przyjaciół ani osobistych, ani politycznych, w którym jednak musimy uszanować reprezentanta Koła w tej dyskusji i musielibyśmy uszanować też powagę jego nawet wtedy, gdyby nie był wywiązany się z otrzymanego polecenia tak dobrze, jak mu to rzeczywiście się powiodło.

SYWULA.

O B R A Z E K

Henryk Josse.

Ksiądz Iwan Starecki, oprócz zwykłych, codziennych kłopotów, miał co kilka lat, jak sam powiadał, tak zwane „generalne kłopoty”, które znowu dzielił na lepsze i gorsze.

razilo wymownym spojrzeniem, rzuconem w stronę obory. Jednego dnia, po obiedzie, kiedy dzieci wykryli mu do sadu spożywać deser prosto z drzewa, ks. proboszcz przystąpił narazie do rzeczy.

że mówią splełnitó jeszcze, wiedziało bardzo dobrze, które kurczę od jego kury. Starsze było szczęśliwym posiadaczem cielęcia, któremu pokryjono wynosiło mleka; Bazio miał kasztana, dla którego dobywał ze szpichlerza owies przez okno za pomocą kapelusza przynocowanego do tyzki.

Za bramą, jałówka, przezuwając coś niedobrego, zaparła się nagle na wszystkich czterech nogach i pochylony łeb, zaczęła cofać czwartownię. Maksym, jako był chłop konserwatywny, widząc, że nie podda — gdyż mimo wyłączenia wszystkich sił jechał na piętach za sywulę.

Durny — zawyrokowała jejność surowo, chociaż rada była dożmierzaniu Lucja. W Komarnie na rynku, zastąpił ją Maksyma. Opędzającego się zgrai żydów, zabrawszy wysiadła przed zajazdem Abrahamka, zabrawszy walizkę i parasol, chciała bowiem wcześniej po walizkę i parasol, obawiając się cizby.





